
Комитет по образованию  Крутихинского района 

Алтайского края  

 

ПРИКАЗ 

 

«08   » февраль  2018   № 57    с. Крутиха 

 

Об организации учредительного контроля по теме:  

«Организация информационной и разъяснительной  

работы при подготовке и проведению  ГИА в 2018 

 

В  соответствии с планом-графиком учредительного контроля комитета 

Администрации Крутихинского района по образованию подведомственных 

учреждений на  2018  год, в целях полного и своевременного информирова-

ния участников государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования и их родите-

лей (законных представителей) по   вопросам подготовки и проведения ГИА 

2018году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в период с « 08 » по «15 » февраль  2018 г. проверку по те-

ме: «Организация информационной и разъяснительной работы при подготов-

ке к проведению  ГИА в 2018» в общеобразовательных учреждениях Крути-

хинского района («Боровская ООШ» МКОУ «Заковряшинская СОШ»,  фи-

лиала «Подборная ООШ» МКОУ «Заковряшинская СОШ», филиала «Радо-

стная ООШ» МБОУ «КрутихинскаяСОШ», филиала «Маловолчанская 

СОШ» МКОУ «Долганскаяя СОШ», МКОУ «Долганская СОШ»). 

2. Назначить ответственным на проведение проверки главного специа-

листа комитета по образованию Тонких О.В.  

3. Провести проверку в соответствии с прилагаемым  планом-заданием. 

4. Отчет о результатах проверки предоставить в срок до 19.02.2018г. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Председатель комитета 

по образованию 

 

 

 

 

 

В.И. Белоненко 

 

 

С приказом ознакомлены 
 

 

 

 

 

 

 

 



ПЛАН-ЗАДАНИЕ 
проведения плановой проверки 

«Организация информационной и разъяснительной работы при подготовке и 

проведению ГИА в 2018 году» 
(тема проверки) 

1. Основание для проведения проверки: план-график учредительного контроля 
(план работы комитета по образованию, план-график учредительного контроля, иные основания для прове-

дения контрольного мероприятия, их номер и дата) 

2. Предмет проверки: документы, подтверждающие работу администрации образовательного 

учреждения. 
(указывается, что именно проверяется) 

3. Объект проверки: муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение ______ филиала «Боровская ООШ» МКОУ «Заковряшинская СОШ»,  филиала 

«Подборная ООШ» МКОУ «Заковряшинская СОШ», филиала «Радостная ООШ» МБОУ 

«Крутихинская СОШ», филиала «Маловолчанская СОШ» МКОУ «Долганскаяя СОШ», 

МКОУ «Долганская СОШ»______________________________________________________ 
(полное наименование объекта) 

4. Цель проверкипроверить исполнение плана-графика информационно-

разъяснительной работы образовательных учреждений при подготовке и проведе-

нию ГИА в 2018 г. 
(формулировка цели) 

 

5. Задачи, критерии оценки эффективности, вопросы проверки, документы 

 

№ 

п/п 

Критерии оценки Вопросы, подлежащие проверке документы 

Задача 1. Проанализировать успешность (не успешность) информационно-разъяснительной работы ОО 

при подготовке к проведению ГИА в 2018 гoду 
1.1 1.1 Работа 0У по 

информационно- 
разъяснительной 
работе сучастни-
ками ГИА 2018 и 
ихзаконными 
представителями-
успешна (неус-
пешна) 

1. 
Проверитьзавершенностьоформленияин
формационныхстендов. 
2.На официальном сайте0У размещены-
нормативно-правовыедокументы. 
рекоменда-
ции,информационныематериалы по во-
просаморганизации и проведенияГИА в 
2018 году. 
З. Организация работы «горячей линии» 
поактуальным вопросам 
ГИА 2018. 
4.Участники ГИА 2018ознакомлены с 
Порядкомпроведения ГИА в 2018 
году. 

1.Утвержденныйплан-
график поподготовке к 
проведению ГИА в2018 
году. 
2.Приказ директора 0У о  
назначенииответствен-
ноголица заорганизацию 
ипроведение ГИА школе. 
3.Протоколы сподпися-
миучастников ГИА иих 
законныхпредставителей 
обознакомлении сПоряд-
компроведения ГИА 
в2018 году. 
4.Памятки о правилах 

проведения ЕГЭ в 2018 

году 
Задача 2Организация дополнительных занятий, индивидуальных и групповых консультаций 
по общеобразовательным предметам 

2.1 Организованы 
дополнительные 
занятия, индиви-
дуальные и груп-
повые консульта-
ции по общеобра-
зовательным 
предметам 

1. Проверить наличие приказа об утвер-
ждении графика(ов) консультаций 

Приказ обутверждении 

Графикаконсультаций 

(дополнительныхзаня-

тий) 

Задача 3. Проанализировать работу ОО при оказании психолого-педагогического сопровождения вы-

пускников 



3.1 Систематически 
проводятсязаня-
тия с  выпускни-
ками ОУнадиаг-
ностику уровня 
тревожности в 
периодподготовке 
к ГИА 

Проверить наличиедокументов, отра-
жающихпсихолого-педагогическое 
Сопровождениевыпускников 

Приказы директора ОУ 
об организациипсихоло-
го-
педагогическогосопро-
вождения. Аналитиче-
ская справка о результа-
тах диагностики на уро-
веньтревожности.. 

3.2 Своевременно 
оказываетсякон-
сультирование 
ипсихологическая 
помощь 

Установить отражается ли 
в работе педагога- 
психолога консультирование и психоло-

гическая помощь выпускникам. 

Журналрегистрациикон-
сультирования. 

 
Проверяемый период деятельности_____________________________________________ 

Сроки начала и окончания проведения проверки_________________________________ 

Состав комиссии по проведению проверки 

Председатель комиссии______________________________________________________ 
(ФИО должность) 

Члены комиссии____________________________________________________________ 
(ФИО должность) 

____________________________________________________________ 

(ФИО должность) 

____________________________________________________________ 

(ФИО должность) 

 

Председатель комиссии 

по проведению проверки      __________________  

 ____________________ 

(инициалы и фамилия)    (личная подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



СПРАВКА 

                                  о результатах проверки 

 

филиала «Боровская ООШ» МКОУ «Заковряшинская СОШ»,  филиала 

«Подборная ООШ» МКОУ «Заковряшинская СОШ», филиала «Радостная 

ООШ» МБОУ «Крутихинская СОШ», филиала «Маловолчанская СОШ» 

МКОУ «Долганскаяя СОШ»________________________________________ 
(наименование образовательной организации) 

по теме:«Организацияинформационной и разъяснительной работы при подго-

товке к проведению  ГИА в 2018»______________________________________ 

1. Основание для проведения проверки_план-график учредительного контроля 

2.  Предмет проверки _документация образовательных учреждений ______ 

3.  Объект проверки_филиала «Боровская ООШ» МКОУ «Заковряшинская 

СОШ»,  филиала «Подборная ООШ» МКОУ «Заковряшинская СОШ», фи-

лиала «Радостная ООШ» МБОУ «Крутихинская СОШ», филиала «Маловол-

чанская СОШ» МКОУ «Долганскаяя СОШ»_____________________ 

4.   Цель проверки исполнение плана-графика информационно-

разъяснительной работы образовательных учреждений при подготовке и 

проведению ГИА в 2018 г.________________________________________ 
5. Задачи контрольного мероприятия: 

1. Проанализировать успешность (не успешность) информационно-

разъяснительной работы ОО при подготовке к проведению ГИА в 2018 гoду. 

2. Организация дополнительных занятий, индивидуальных и групповых 

консультаций по общеобразовательным предметам. 

3.Проанализировать работу ОО при оказании психолого-педагогического 

сопровождения выпускников. 

6. Проверяемый период деятельности «08» по «15» февраль  2018 г. 

7. Заключения по результатам проверки (делается по каждой задаче про-

верки) 
 

 В течение 2017-2018 учебного года в общеобразовательных организа-

циях реализуется план-график проведения мероприятий по изучению инст-

руктивно методических материалов подготовки и проведения государствен-

ной итоговой аттестации для учащихся и их родителей в 2018 году.  

В филиала «Боровская ООШ» МКОУ «Заковряшинская СОШ»,  фи-

лиала «Подборная ООШ» МКОУ «Заковряшинская СОШ», филиала «Радо-

стная ООШ» МБОУ «Крутихинская СОШ», филиала «Маловолчанская 

СОШ» МКОУ «ДолганскаяяСОШ» имеются в наличии: 

 -дорожная карта организации и проведения ГИА по образовательным про-

граммам основного общего и среднего общего образования в 2018 году; 

 -план организации индивидуальных и групповых консультаций с учащимися 

9-х, 11-х классов; 

 -план работы по психологическому сопровождению учащихся и их родите-

лей в период подготовки и проведения ГИА педагога-психолога.  

В общеобразовательных организациях обеспечено психолого-

педагогическое сопровождение выпускников по вопросам проведения госу-

дарственной итоговой аттестации посредством индивидуальных консульта-



ций, бесед, классных часов. В ходе проверки проанализирована наполняе-

мость официальных сайтов общеобразовательных организаций на предмет 

информационного сопровождения проведения ГИА в 2018 году, оформления 

тематических стендов по вопросам подготовки к единому государственному 

экзамену и основному государственному экзамену.  

На официальных сайтах муниципальных общеобразовательных органи-

заций созданы разделы «ЕГЭ» и «ОГЭ», где выставлены нормативные доку-

менты, регламентирующие проведение государственной итоговой аттестации 

учащихся, номера телефонов «горячей линии» по вопросам проведения ГИА 

в 2018 году, информация о сроках и местах подачи заявлений на прохожде-

ние ГИА по предметам по выбору, сроки проведения ГИА в 2018 году, сроки, 

места и порядок подачи и рассмотрения апелляций, сроки, места и порядок 

информирования о результатах ГИА в 2018 году. 

На момент проведения проверки в ведомостях ознакомления участни-

ков ГИА выявлены следующие нарушения: 

 -в филиале «Боровская ООШ» МКОУ  «Заковряшинская СОШ» отсут-

ствовала подпись об ознакомлении с Порядком проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего об-

разования, утверждённого приказом Минобрнауки России от 25.12.13 № 

1394 учащегося 9-го класса;  

-в филиале «Подборная ООШ» МКОУ «Заковряшинская СОШ» отсут-

ствовала подпись родителя (законного представителя) учащейся 9-го класса 

об ознакомлении с Порядком проведения государственной итоговой аттеста-

ции по образовательным программам основного общего образования, утвер-

ждённого приказом Минобрнауки России от 25.12.13 № 1394; 

 -в филиале «Радостная ООШ» МБОУ «Крутихинская СОШ» -  отсут-

ствовали данные инструктируемых лиц (ФИО) и даты ознакомления с норма-

тивными документами. 

По итогам проведения плановой тематической проверки следует отме-

тить качественную подготовку к проведению ГИА по образовательным про-

граммам основного общего и среднего общего образования в 2018 году в 

следующих общеобразовательных организациях: филиале «Маловолчанская 

СОШ» МКОУ «Долганская СОШ», МКОУ «Долганская СОШ». 

Рекомендации по итогам проверки:  

1.Руководителям общеобразовательных организаций устранить замеча-

ния, указанные в  справке:  

-ознакомить под роспись всех участников ГИА-9 с нормативными до-

кументами, регламентирующими порядок проведения ГИА в 2018 году по 

образовательным программам основного общего образования в соответствии 

с п. 15 Порядка проведения ГИА по образовательным программам основного 

общего образования, утвержденного приказом Минобрнауки России от 

25.12.13 № 1394 (филиал «Боровская ООШ» МКОУ  «Заковряшинская 

СОШ»);  

-ознакомить под роспись всех родителей (законных представителей) 

учащихся  с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования, в соответствии 

с п. 15 Порядка проведения ГИА по образовательным программам основного 



общего образования, утвержденного приказом Минобрнауки России от 

25.12.13 № 1394 (филиал «Подборная ООШ» МКОУ «Заковряшинская 

СОШ»);  

-в инструкциях, ведомостях об ознакомлении с порядком проведения 

ГИА в 2018 году указывать категорию ознакомленных лиц, даты ознакомле-

ния с нормативными документами, в соответствии с п. 15 Порядка проведе-

ния ГИА по образовательным программам основного общего образования, 

утвержденного приказом Минобрнауки России от 25.12.13 № 1394 (филиал 

«Радостная ООШ» МБОУ «Крутихинская СОШ»).  

2. В срок до 26.02.2018 года предоставить отчет об устранении нару-

шений, выявленных в ходе проверки в комитет по образованию Крутихин-

ского района. 

 
Справку подготовил: главный специалист  

комитета по образованию 

     _____________________  ____________________ 
(личная подпись)    (инициалы и фамилия) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Комитет по образованию Крутихинского района 

Алтайского края  

 

ПРИКАЗ 

 

« 19 » февраль 2018 г.                           №   73     с. Крутиха 

О результатах проведения учредительного контроля 

поорганизации информационной и разъяснительной  

работы при подготовке к проведению  ГИА в 2018 
 

На основании приказа комитета по образованию Крутихинского района 

от 08.02.2018 № 57 осуществлена проверка филиала «Боровская ООШ» 

МКОУ «Заковряшинская СОШ»,  филиала «Подборная ООШ» МКОУ «За-

ковряшинская СОШ», филиала «Радостная ООШ» МБОУ «Крутихинская-

СОШ», филиала «Маловолчанская СОШ» МКОУ «Долганскаяя СОШ», 

МКОУ «Долганская СОШ» по вопросу организации информационной и 

разъяснительной работы при подготовке к проведению  ГИА в 2018. 

 Результаты проверки подтверждаются справкой по итогам проверки. 

На основании изложенного, руководствуясь Положением о проведении учре-

дительного контроля деятельности образовательных организаций Крутихин-

ского  района, утвержденного приказом комитета по образования Крутихин-

ского района от 08.08.2016 № 190, 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить итоги плановой  проверки деятельности общеобразовательных 

учреждений Крутихинского района по организации информационной и разъ-

яснительной работы при подготовке и проведению  ГИА в 2018 (Приложение 

№1).  

2. Результаты проверки довести до руководителей общеобразовательных уч-

реждений.  

3. Директорам общеобразовательных учреждений:  

- принять меры по устранению выявленных замечаний, причин и условий, им 

способствующих, а также не допущению их впредь;  

- о принятых мерах и результатах работы по устранению выявленных нару-

шений сообщить до 26.02.2018. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой 

 

Председатель комитета 

по образованию 

 

 

 

 

 

В.И. Белоненко 

 

С приказом ознакомлены 

 

 

 

 

 



 

Комитет по образованию  Крутихинского района 

Алтайского края  

 

ПРИКАЗ 

 

«28 » февраля  2018    №  87   с. Крутиха 

 

О снятии с контроля  

 

Во исполнении приказа комитета по образованию Крутихинского рай-

она от 19.02.2018 № 73 «Об итогах тематической проверки по теме: «Органи-

зация информационной и разъяснительной работы при подготовке и прове-

дению  ГИА в 2018»  руководителями: филиала «Боровская ООШ» МКОУ 

«Заковряшинская СОШ»,  филиала «Подборная ООШ» МКОУ «Заковряшин-

ская СОШ», филиала «Радостная ООШ» МБОУ «КрутихинскаяСОШ», пред-

ставлена информация о выполнении нарушений, выявленных в ходе провер-

ки. На основании вышеизложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Снять с контроля общеобразовательные учреждения: филиал «Боровская 

ООШ» МКОУ «ЗаковряшинскаяСОШ»,  филиал «Подборная ООШ» МКОУ 

«Заковряшинская СОШ», филиал «Радостная ООШ» МБОУ «Крутихинская 

СОШ» по теме: «Организация информационной и разъяснительной работы 

при подготовке и проведению  ГИА в 2018». 

 2. Контроль исполнения данного приказа возложить на  главного специали-

ста Тонких О.В. 

 

Председатель комитета по образованию  В.И. Белоненко 
 

С приказом ознакомлены 
 

 


